<.« Gregorius episcopus servus servorum Dei... » (Lyon, 31 janvier 
1274 ; il demande à, l'évêque de Fréjus, sur la requête du chapitre 
de l'église collégiale de Barjols, de confirmer l'élection à la prévôté 
de cette église, faite par ce chapitre, de Geoffroi dit Moine, -chanoine 
d'Aix-en-Provence, s'il juge cette élection faite canoniquement et 
si cette église est effectivement sujette immédiatement au Saint- 
Siège ; sinon de casser cette élection et d'en faire faire une autre. 
Cf. J. Guiraud, Les registres de Grégoire X, n° 296.) 6e page : 
«... Datum Lugduni, secundo kalendas februarii, pontificatus nostri 
anno secundo. 

« Descriptum et recognitum ex libro I anni secundi ejusdem Pon- 
« tificis, ep. 76. Dabam ex Archivo Secretiore Vaticano die 5 martii 
« Incamationis dominice, millesimo septingentesimo sexagesimo 
« secundo (7e page :) indictione X, pontificatus Sanctissimi in 
« Christo Patrie et Domini Nostri Domini Clementis divina pro- 
« videntia Pape XII J anno e jus IV. 

« Pro Josepho co. Garampio Praefecto 
« Jo. Baptista Pistolesius substitutus 1. » 

(Sceau2.) 

1 Ces deux lignes sont de la main de Pistoiesi. Sur lui, voir Sussidi per 
la consultazione dell 'Archivio Vaticano, p. 222 et pi. VII, noe 27, 28. 

* C'est le sceau de Giuseppe, corate Garampi, à ses armes, semblable 
dans sa partie centrale à, celui décrit et reproduit dans / sigilli dell'Archi
vio Vaticano, t. I, par P. Sella et M. -H. Laurent, p. 245 et pi. XXXIX, 
n° 857, mais de plus grandes dimensions (42 χ 38 mm.), car il comporte 
tout autour de son ovale cette légende : « sigill. iosephi. com. garampi. 
archivo secret. Vatican. PRAEFECTi. » Ce sceau est plaqué sur un rec
tangle de papier blanc, dont les bords sont découpés symétriquement en 
ornements terminés en haut et en bas par des fleurs de lis ; le support de 
ce rectangle de papier est une pâte rose en pain ë, cacheter, traversée par 
quatre brins de fil de soie verte, qui dépassent horizontalement à droite 
et h gauche (voir la fig. 1). 
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II. — (Ms. cité, fol. 16-18), pièce n° 9, formée de huit pages * d'un 
papier identique à celui de la pièce précédente : 

lre page : « Hoc est exemplum authenticum (le reste suit comme 
dans la pièce n° 8) ; . . . videlicet : Gregorius anno secundo. » 

4e et 5e pages : « Descriptum et recognitum ex libro anni II, 
ep. 76, pag. 96, cum quo collatum concordat. 

« Dabam ex Archivo Secretiore Apostolico Vaticano, die 42idus 
« aprilie incarnationis dominice millesimo septingentesimo secundo, 
« indictione X, pontificatus Sanctissimi in Christo Patrie et Domini 
« Nostri Domini démentis divina providentia Pape XIIJ anno 
« ejus IV.